
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11734
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Affidamento di un potenziamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione per il Nuovo 
Palazzo di Giustizia, per il periodo 1 gennaio 2014 - 30 novembre 2015.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 che con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2013/2015  e  la  
relazione previsionale e programmatica;

 con delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;
 con determinazione dirigenziale n. 3590 del 30.3.2012, esecutiva, il Direttore della Direzione Risorse 

Finanziarie  ha individuato i  programmi  ed i  compiti  delle  Posizioni  Organizzative nel  rispetto  delle 
funzioni previste dall’art.  13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi  ed ha alle stesse  
assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

 per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti, è necessario provvedere ad  
assicurare i servizi di pulizia, reception e facchinaggio per gli Uffici Giudiziari;

Considerato che  con determinazione dirigenziale n. 11020 del 2011 veniva affidato il servizio di gestione 
integrata  (Global  Service)  (pulizia,  reception/controllo  accessi  e  facchinaggio)  per  il  Nuovo Palazzo  di 
Giustizia e per le altre sedi (aula Bunker, archivi ecc),  con durata quadriennale, dal  dicembre 2011 al 30 
novembre  2015,  all’r.t.i.  Cofely Italia  S.p.A.  (già  Elyo  Italia  s.r.l.)  con sede in  Roma  via Ostiense 333 
mandataria – Bosch Energy and Building Solutions Italy s.r.l. - L’Operosa s.c.a r.l. – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l. e 
Iprams  S.p.A.,  mandanti  (cod.  forn.  44273)  che  ha  stipulato  con  Consip  S.p.A.  la  convenzione  per  la 
fornitura del  servizio di  gestione integrata (Global  Service) degli  immobili  in uso a qualsiasi  titolo alle  
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 23 dicembre 1999, n. 488 e ss. - lotto n. 5  
(Toscana - Umbria) (FM2);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11734



Dato  atto  che presso  il  Nuovo Palazzo di  Giustizia,  a  seguito delle  numerose  segnalazioni  e  lamentele 
pervenute a più riprese da parte dei vari Uffici Giudiziari, si rende necessario procedere ad un potenziamento  
del  servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  già  previsto  dal  Capitolato  Tecnico  allegato  alla  
Convenzione di cui al punto precedente;

Dato atto che, per il servizio in parola, è stato interpellato il già citato r.t.i.  Cofely Italia S.p.A, - Bosch 
Energy and Building Solutions Italy s.r.l. - L’Operosa s.c.a r.l. – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l. e Iprams S.p.A., il  
quale ha rimesso un preventivo, ritenuto congruo in quanto conforme ai prezzi  stabiliti  da Consip nella  
Convenzione attivata ed allegato al presente provvedimento, dal quale risulta che la spesa complessiva per n.  
23 mesi  (dal  1 gennaio 2014 al 30 novembre 2015) ammonta ad € 78.075,60= compresa IVA 22%, da 
imputare come segue:

- per l’importo di € 40.735,08= Esercizio Finanziario 2014
- per l’importo di € 37.340,52= Esercizio Finanziario 2015

come meglio dettagliato nel prospetto “Definizione della Spesa” redatto in calce; 

Ritenuto pertanto di  impegnare,  a favore del  predetto Rti  (cod.  ben. 44273), la somma di € 78.075,60= 
compresa IVA 22% sul capitolo 45700, Esercizi Finanziari 2014 e 2015;

Atteso che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con 
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopra citato;

Visti:
- il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi, ed il suo Regolamento di esecuzione e attuazione adottato con DPR  

5/10/2010, n. 207;
- l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
- il vigente Regolamento sui Contratti;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

1) Di affidare al Rti “Cofely Italia S.p.A. – Bosch Energy and Building Solutions Italy s.r.l. - L’Operosa s.c.a 
r.l.  – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l.  e Iprams S.p.A.” (codice fornitore 44273)  un potenziamento del  servizio di 
disinfestazione e  derattizzazione per  il  Nuovo Palazzo di  Giustizia,  già  previsto dal  Capitolato Tecnico 
allegato alla Convenzione per la fornitura del servizio di gestione integrata (Global Service) degli immobili  
in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 23 dicembre 
1999, n. 488 e ss.  - lotto n. 5 (Toscana - Umbria) (FM2), per un importo complessivo, per il periodo 1 
gennaio 2014 - 30 novembre 2015, di  € 78.075,60= compresa IVA 22% (Codice SIOPE 1314 – C.I.G. 
5499427EB6);

2) Di imputare la spesa totale di € 78.075,60= compresa IVA, al capitolo 45700, come segue:

- per l’importo di € 40.735,08= Esercizio Finanziario 2014
- per l’importo di € 37.340,52= Esercizio Finanziario 2015

DEFINIZIONE DELLA SPESA

Potenziamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione presso il Nuovo Palazzo di Giustizia:

Per n. 23 mesi (dal 1 gennaio 2014 al 30 novembre 2015) € 63.996,39=
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11734



IVA 22% € 14.079,21=
Totale € 78.075,60=

Per n. 1 mese:   € 78.075,60=  :  23  =  € 3.394,59=

Per n. 12 mesi:   € 3.394,59=  x  12  =  40.735,08= (quota Esercizio Finanziario 2014)

La differenza, pari a € 37.340,52=, rappresenta la quota Esercizio Finanziario 2015)

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO SERVIZIO DERATTIZZAZIONE

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Donatella Pioli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45700 0 14/000838 00 40735,08
2) 45700 0 15/000147 00 37340,52

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11734


